



VINCULADO AO DFD Nº 01/2025

OBJETO: Registro de Preços destinado à Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Esta solicitação visa suprir as necessidades da Casa de Apoio à Mulher Vítima de Violência, vinculada à Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher, para o ano de 2025.

O fornecimento de alimentação é fundamental para atender as necessidades das mulheres (e filhos) acolhidas, visto que o serviço da Casa de Apoio à Mulher Vítima de Violência é ininterrupto, com funcionamento 24 horas, e todas as refeições ofertadas são produzidas no local, sendo, portanto, indispensável o fornecimento de gêneros alimentícios.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Não houve previsão de inclusão. Não foi elaborado PCA para o ano de 2025.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- Os Gêneros Alimentícios cotados devem ser de primeira qualidade e estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas, conforme Termo de Referência deste edital, reservando-se à Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher – SMPM, o direito de rejeitá-lo no todo ou em partes;
- A entrega deverá ocorrer na Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher, localizada na rua Santa Cruz, nº 155, CEP 88501-030, Bairro Centro, de segunda à sexta-feira, das 8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h;
- A entrega não implica em aceitação, mas transferência da responsabilidade pela guarda e conservação dos produtos. Visto que se em algum desacordo nas especificações técnicas ou na qualidade do produto for verificado posteriormente, a empresa será comunicada e será solicitada sua substituição sem qualquer ônus adicional. Bem como, no caso do produto apresentar alterações na qualidade, impedindo seu consumo ou oferecendo risco à saúde e estando dentro do prazo de validade, será solicitada sua substituição com prazo máximo de 48 horas;
- O fornecimento dos alimentos deverá ser efetuado mediante cronograma de entrega, que serão enviados pelo e-mail cadastrado, juntamente com as planilhas de quantitativos. A empresa deverá oficializar por escrito para a SMPM, quais serão os e-mails cadastrados para envio dos cronogramas. Na impossibilidade de envio por e-mail, por problemas de rede ou outros, a empresa será comunicada por telefone e posteriormente será encaminhado e-mail. O município se reserva o direito de aumentar ou diminuir as quantidades, antecipar ou postergar a data de entrega, mediante comunicação à contratada com antecedência de no mínimo de 01 (um) dia útil. Poderá ser solicitada entrega de gêneros alimentícios fora das datas estipuladas previamente, em caráter de urgência;
- Ressalta-se que caso necessário a SMPM poderá solicitar cancelamento ou alteração nas quantidades a serem entregues em até 1 (um) dia útil anterior a data programada para entrega do produto;
- A entrega dos gêneros alimentícios deverá, rigorosamente, ser de acordo com os quantitativos apresentados no cronograma de entrega, elaborado pela SMPM;
- O peso/volume dos produtos devem ser exatamente os solicitados no descritivo do item, tanto para a embalagem primária, quanto para secundária;
- O não cumprimento das entregas nos horários, datas e quantidades estabelecidos no cronograma, sem prévio aviso, a empresa será notificada, sob pena de multa por inexecução contratual e de desclassificação do certame;
- Não é permitido transporte de alimento nas cabines dos caminhões;



- As embalagens devem ser limpas, livres de qualquer matéria estranha, ser resistente e conferir proteção ao produto. Os materiais utilizados internamente na embalagem devem ser novos e de boa qualidade de forma a evitar danos aos produtos. Os papéis envoltórios, selos de propaganda comercial, rótulos e/ou etiquetas devem ser inócuos, inodoros e as tintas e colas devem ser atóxicas. Não poderão ser utilizadas etiquetas com informações diferentes das impressas no rótulo do alimento. Não é permitido, nas embalagens emendas ou remendos que ocasionem a modificação do espaço interno original. Fica terminantemente proibida a entrega de gêneros alimentícios sem rótulos;
- Nos caminhões destinados a distribuição dos itens licitados deverá haver uma balança para pesagem e conferência pela secretaria solicitante;
- A entrega dos produtos congelados deverá ser efetuada através de veículos com carrocerias providas de isolamento térmico e dotadas de unidade frigorífica, para transporte com temperatura não superior a -12° C (doze graus Celsius negativos), devidamente higienizado. De acordo com as normas vigentes, o caminhão, no momento do fornecimento, deve ser exclusivamente para transportar os produtos cárneos, não sendo permitido seu uso para outros fins durante o momento de entrega
- Durante toda a validade do contrato será realizado o monitoramento das entregas e qualidade dos produtos, a fim de verificar o cumprimento deste edital.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A contratação abrange a aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para a Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher, para o ano de 2025.

A estimativa das quantidades foi realizada através de levantamento e análise do histórico de consumo da Casa de Apoio a Mulher Vítima de Violência.

Segue abaixo planilha com os itens e quantitativos definidos:

1	PRODUTO	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	Ovos Galinha. Apresentação: Embalagem tipo bandeja polpa com 30 unidades. Características: Ovos de galinha selecionados, tamanho médio, com a casca limpa, íntegra (sem rachaduras) e sem deformação, deverá vir com selo de procedência e validade. O produto deverá ser entregue com no mínimo 20 dias até a sua validade.	100 Bandejas	21,60	2.159,67
2	Abacaxi Pérola ou Havaí. Apresentação: Valor por unidade. Cada unidade pesando entre 1,5 a 1,8kg. Entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Características: Grupo I, subgrupo colorido. In natura; aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	100 unidades	7,53	743,33



3	Abobrinha Verde. Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: Tamanho médio, com peso médio entre 100 e 300gr. Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de conservação e manutenção.	80Kg	R\$ 3,60	R\$ 288,27
4	Aipim Descascado. Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado, em sacos resistentes de 500gr a 5kg. Características: Deverá estar no ponto para consumo, firme, inteiro, livre de umidade ou defeitos externos e internos. Embalagem plástica rotulado de acordo com a legislação vigente contendo identificação completa do produto, data de fabricação e prazo de validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias (mantido congelado) a contar da data de entrega.	120Kg	R\$ 8,44	R\$ 1.012,40
5	Alface Crespa. Apresentação: Unidade embalada individualmente. Peso mínimo de 300g o maço. Características: Verde in natura, com folhas graúdas. Deverá estar fresca, sem manchas, coloração e tamanho uniformes, isenta de terra, parasitas, larvas e danos físicos e/ou mecânicos.	130 unidades	R\$ 3,89	R\$ 506,13
6	Alho Médio de Cabeça. Apresentação: Valor em quilo. Entregue em embalagens de 100 a 200gr. Características: Alho selecionado, tipo especial, classe 06. De aparência fresca e sã, com aproveitamento integral do produto. Deve apresentar características do cultivar bem definidos, suficientemente desenvolvidos, com tamanho, aroma e sabor característicos. os bulbos devem estar inteiros, rotulados ou etiquetados com o peso líquido, data de acondicionamento e validade do produto.	40 Kg	R\$ 27,73	R\$ 831,80
7	Banana Caturra. Apresentação: Valor em quilo,	200Kg	R\$ 3,84	R\$ 767,33



	<p>entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil.</p> <p>Características: Tipo 01, grupo especial. Fruta in natura, deve apresentar as características de cultivar bem definidas, fisiologicamente desenvolvidas, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeito estado de maturação e conservação, sem danificações físicas e com casca íntegra.</p>			
8	<p>Batata-Doce.</p> <p>Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.</p> <p>Características: Especial e própria para cozimento. Variedade roxa. Deverá estar no ponto para consumo, firme, inteira, livre de umidade ou defeitos externos e internos.</p>	150 Kg	R\$ 3,98	R\$ 597,00
9	<p>Batata Inglesa.</p> <p>Apresentação: Lavada, especial, selecionada, grupo 1, pesando entre 100 e 300 gramas a unidade. Embalagens: novas, secas e limpas em sacos de 1 a 50kg de conteúdo útil. Deve ser entregue acompanhada de sacolas plásticas.</p> <p>Características: Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente bem desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeito estado de conservação e maturação. Não deve apresentar defeitos graves como: coloração verde provocada por exposição à luz, não apresentar mancha de conformação irregular e de coloração cinza no interior do tubérculo (coração negro), não apresentar podridão seca ou úmida, necrose nos tecidos de aspecto desidratado ou mumificado ou aspecto aquoso (mole) e odor fétido. Os tubérculos não devem apresentar danos superficiais profundos, brotados, queimados devido à incidência de raios solares, apresentar rizoctonia (agregados negros aderidos à pele), mancha chocolate (na parte interna do produto), vitrificação (polpa fibrosa ou cristalizada), esfolado</p>	250 Kg	R\$ 5,42	R\$ 1.355,00



	(exposição de tecido interno por falta de pele), coração oco ou deformação, nenhum dano/lesão de origem diversa (mecânica, fisiológica ou insetos). Também não devem apresentar resíduos de substâncias nocivas à saúde, mau estado de conservação, sabor e/ou odor estranhos ao produto.			
10	Beterraba. Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil, sendo vetada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: Tamanho médio, cada unidade pesando entre 200 e 300gr. Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de conservação e manutenção.	100Kg	R\$ 4,07	R\$ 406,67
11	Brócolis. Apresentação: Valor por unidade. Cada unidade medindo entre 190 e 200mm de diâmetro. Entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: Deverá estar fresca, sem manchas, coloração e tamanho uniformes, isenta de terra, parasitas, larvas e danos físicos e/ou mecânicos.	60 unidades	R\$ 6,73	R\$ 403,80
12	Cebola Branca Graúda. Apresentação: Valor em quilo, entregue em sacos novos, limpos e secos com até 50kg de conteúdo útil. Características: Categoria extra e classe média, pesando entre 100 e 200gr cada unidade. Produto fresco, com bulbo íntegro e ausência de pontos de apodrecimento ou outras alterações que impeçam o aproveitamento total do produto. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente bem desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estar em perfeito estado de conservação e maturação.	150 Kg	R\$ 4,31	R\$ 646,50
13	Cenoura Fresca.	150 Kg	R\$ 3,99	R\$ 599,00



	<p>Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20 kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.</p> <p>Características: Tipo Especial, classe média, pesando entre 70 e 140gr cada unidade. Compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. Em perfeito estado de desenvolvimento e conservação, sem áreas com a presença de fungos ou mofos.</p>			
14	<p>Chuchu.</p> <p>Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil, sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.</p> <p>Características: Tamanho médio. Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de conservação e manutenção.</p>	120 Kg	R\$ 3,42	R\$ 410,80
15	<p>Maçã Gala.</p> <p>Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.</p> <p>Características: In natura; aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca, com aproveitamento integral do produto.</p>	200Kg	R\$ 9,85	R\$ 1.970,00
16	<p>Mamão Formosa.</p> <p>Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.</p> <p>Características: Pesando entre 1kg e 1,5kg cada unidade. Compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. Em perfeito estado de desenvolvimento, com aproveitamento integral do produto.</p>	150 Kg	R\$ 8,28	R\$ 1.242,50



17	Manga. Apresentação: Unidade igual ou superior a 400g. Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: In natura; aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	150 Kg	R\$ 5,54	R\$ 830,50
18	Moranga Cabotia. Apresentação: Acondicionadas em sacos de primeiro uso, do tipo sacos de rede, limpos, secos, sem resíduos de fertilizantes ou outros que possam contaminar o produto. Conteúdo: no máximo 20kg úteis. Características: Firme, fresca, sem partes escuras ou amolecidas. Tamanho uniforme e típico da variedade (peso médio deverá ser no mínimo 1,4kg), não deverá apresentar defeitos como podridões moles, ou bacterianas ou alto porcentagem de queimadura de sol. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes. As morangas devem estar com o pedúnculo para evitar parasitos e outras contaminações.	100Kg	R\$ 4,95	R\$ 495,00
19	Tomate Nacional Extra. Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 10kg de conteúdo útil. Características: Classe extra. Cada unidade pesando de 100 a 300gr. Homogeneidade de cor, calibre, formato e qualidade. As tolerâncias deverão estar de acordo com Portaria MAARA (Ministério da Agricultura e Reforma Agrária) vigente. Apresentar-se em início de maturação, sem danificações físicas, com aproveitamento integral do produto.	200Kg	R\$ 6,34	R\$ 1.267,33
20	Bergamota. Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável ou de madeira de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de	80Kg	R\$ 7,55	R\$ 604,00



	madeira reutilizadas. Características: Tangerina bergamota tamanho médio. Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de conservação e manutenção.			
21	Couve-flor. Apresentação: Valor por unidade. Cada unidade medindo entre 190 e 200mm de diâmetro. Entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: Cor creme, classe 6. Categoria I. Isenta de folhas. In natura. Deverá estar fresca, sem manchas, coloração e tamanho uniformes, isenta de terra, parasitas, larvas e danos físicos e/ou mecânicos.	80 unidades	R\$ 8,13	R\$ 650,40
22	Laranja Pera. Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20 kg de conteúdo útil, sendo vetada a utilização de caixas de madeira reutilizadas. Características: In natura; aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	200Kg	R\$ 6,19	R\$ 1.238,67
23	Bebida Láctea Sabor Coco. Apresentação: Pacote de polietileno atóxico igual ou superior a 900ml. Características: Produto lácteo resultante da mistura do leite, soro de leite, adicionado ou não de substâncias alimentícias, gordura vegetal, leite fermentado e fermento lácteo. A base láctea deve representar pelo menos 51% (m/m) do total do produto. Embalagem com identificação completa, número do registro no SIE/SIF, data de fabricação, prazo de validade e lote. Produto com validade igual ou superior a 30 dias a contar da data de entrega.	20 unidades	R\$ 8,16	R\$ 163,27
24	Bebida Láctea Sabor Morango. Apresentação: Pacote de polietileno atóxico igual ou superior a 900ml. Características: Produto lácteo resultante	40 unidades	R\$ 4,66	R\$ 186,27



	da mistura do leite, soro de leite, adicionado ou não de substâncias alimentícias, gordura vegetal, leite fermentado e fermento lácteo. A base láctea deve representar pelo menos 51% (m/m) do total do produto. Embalagem com identificação completa, número do registro no SIE/SIF, data de fabricação, prazo de validade e lote. Produto com validade igual ou superior a 30 dias a contar da data de entrega.			
25	Bebida Láctea UHT Sabor Chocolate. Apresentação: Caixinha de 200ml, com canudinho preso na embalagem. Características: Composição básica: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal e vitaminas. Embalagem com identificação completa, número do registro no SIE/SIF, data de fabricação, prazo de validade e lote. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	30 unidades	R\$ 2,03	R\$ 61,00
26	Banha Suína - 1kg. Apresentação: Embalagem 1kg. Características: Embalagem livre de impurezas. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Deve constar impresso na embalagem o selo do serviço de inspeção competente devidamente identificado com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente.	30 Kg	R\$ 14,02	R\$ 420,50
27	Presunto Cozido Fatiado. Apresentação: Valor em quilo, entregue fatiado, em embalagens atóxicas transparentes de polietileno resistentes de 01 a 05Kg. Características: A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada; sem capa de gordura. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço de inspeção competente, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo	100Kg	R\$ 28,94	R\$ 2.894,00



	máximo de consumo. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
28	Margarina com Sal. Apresentação: Embalagem com 500g. Características: Produto refrigerado, produzido à partir de óleos vegetais, líquidos e hidrogenados, com sal, lecitina de soja, ácido láctico, sorbato de potássio e benzoato de sódio, ácido cítrico e BHT, sem adição de água, com 75% a 80% de lipídios, vitaminada e cremosa. Embalagem de Polietileno constando data de fabricação, data de validade e número do lote. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	150 unidades	R\$ 5,15	R\$ 772,00
29	Leite Integral Tipo UHT. Apresentação: Embalagem cartonada (Longa Vida) de 01 Litro, caixa com 12 unidades. Características: De vaca, branco, odor e sabor lácteo característico e suave. Com teor de gordura de 3%. Homogeneizado. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação, validade e registro SIF. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	100 caixas com 12 un	R\$ 4,30	R\$ 429,67
30	Pernil Suíno. Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado em pedaço, em embalagens plásticas transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Limpa, sem nervos, tendões, pele, sebo, sem tempero. Em embalagem plástica rotulada de acordo com a legislação vigente com o nome e endereço do abatedouro e selo do serviço de inspeção competente; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo	180 Kg	R\$ 21,71	R\$ 3.907,20



	máximo de consumo. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
31	Coxa e Sobrecoxa de Frango com Osso. Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado, em embalagens transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Embalagem contendo o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de vencimento e lote. Rotulado de acordo com a legislação vigente, com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço de inspeção competente. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	250 Kg	R\$ 12,20	R\$ 3.050,00
32	Linguiça Toscana. Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado, em embalagens transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Feita com 100% de carne de porco. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. O produto deverá estar em embalagem plástica, rotulada com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço de inspeção competente, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	100 Kg	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
33	Salsicha Tipo Hot Dog. Apresentação: Valor em quilo, entregue em embalagens plásticas transparentes embaladas à vácuo de 01 a 05kg. Características: Com teores reduzidos de gordura. Embalagem contendo o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de vencimento e lote, selo do serviço de inspeção competente. Produto rotulado de acordo com a legislação vigente, com o nome e endereço do abatedouro. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	100 Kg	R\$ 11,63	R\$ 1.163,00
34	Queijo Mussarela Fatiado. Apresentação: Valor em quilo, entregue	100 Kg	R\$ 41,38	R\$ 4.138,33



	<p>fatiado e interfoliado em folhas de polietileno, em embalagens atóxicas transparentes de polietileno resistentes de 1 a 5kg. Características: Conter cheiro e sabor característicos do produto, textura firme e sem buracos; O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente, de forma clara e indelével com o selo do serviço de inspeção competente, identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.</p>			
35	<p>Filezinho Sassami de Frango sem Pele e sem Osso 1 a 5kg. Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado, em embalagens transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Embalagem contendo o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de vencimento e lote. Produto sem qualquer tipo de tempero, rotulado de acordo com a legislação vigente, com o nome e endereço do abatedouro, selo do serviço de inspeção competente. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.</p>	180 Kg	R\$ 21,52	R\$ 3.873,60
36	<p>Carne Moída Acém Bovino. Apresentação: Valor em quilo, entregue em embalagens atóxicas transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Proveniente de machos da espécie bovina abatidos sob inspeção veterinária. Sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem. O produto deverá estar em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, rotulado com o nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no SIF; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, peso líquido e condições de armazenamento.</p>	200 Kg	R\$ 27,47	R\$ 5.494,67



37	Coxão Mole Bovino - Bife. Apresentação: Valor em quilo, entregue em bifés, em embalagens atóxicas transparentes resistentes de 01 a 05kg. Características: Proveniente de machos da espécie bovina abatidos sob inspeção veterinária. Sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem. O produto deverá estar em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, rotulado com o nome e endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente o registro no SIF; identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, peso líquido e condições de armazenamento.	200 Kg	R\$ 41,75	R\$ 8.349,33
			TOTAL	55.770,00

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Na coleta de orçamentos foi priorizada a obtenção de preços em sistemas oficiais de governo e contratações similares feitas pela Administração Pública, tendo-se utilizado pesquisas diretamente com fornecedores quando necessário à complementação;

Foi realizada ampla pesquisa mercadológica;

Os preços de referência estão dentro da margem aceitável de mercado;

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

R\$ 55.770,00 (cinquenta e cinco mil, setecentos e setenta reais) conforme planilha demonstrativa de preços unitários e totais obtida junto a Contratações Similares.

Os valores unitários e totais estimados por itens da contratação constam na planilha descritiva padrão do presente estudo. Foi realizada ampla pesquisa mercadológica e os preços de referência estão dentro da margem aceitável de mercado.

Estimativa da demanda:



SECRETARIA	UNIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO
SEC. MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A MULHER	CASA DE APOIO A MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA	R\$ 55.770,00

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Através da aquisição de gêneros alimentícios pretende-se atender as necessidades do público atendido, tendo como imperativo garantir o fornecimento adequado de alimentação para suprir as necessidades das mulheres e seus filhos acolhidos. É crucial ressaltar que o serviço oferecido pela Casa de Apoio à Mulher Vítima de Violência é contínuo, operando 24 horas por dia. Todas as refeições fornecidas são preparadas no local, enfatizando a importância do abastecimento regular de gêneros alimentícios para manter essa oferta ininterrupta. O fornecimento de alimentos não apenas satisfaz essa necessidade básica, mas também é fundamental para garantir o conforto e o apoio necessários às mulheres e crianças que buscam auxílio, por motivos de violência, na casa de apoio.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista que o presente objeto se trata de gênero alimentício de primeira necessidade e sua aquisição visa atender a SMPM durante 12 meses, torna-se viável e economicamente vantajoso o parcelamento, objetivando o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

Com o presente processo, a SMPM visa alcançar o atendimento integral, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, e promover o acesso à alimentação aos usuários, necessários para o desenvolvimento dos serviços.

O público-alvo é beneficiado direta e indiretamente através destes serviços oferecidos à sociedade, por meio dos produtos disponibilizados, como alimentação, materiais de higiene e limpeza e demais itens de uso pessoal, o que impacta positivamente na qualidade de vida dos usuários.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não há providências complementares a serem adotadas.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES



No ano de 2023, a SMPM participou do processo de contratação para aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, como descrito no processo pretérito abaixo, estando vigente para o momento.

Processo Nr: 189/2023

Licitação: 184/2022 – PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Data Homologação: 23/01/2024

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Alimentos Perecíveis

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não foram constatados impactos ambientais provenientes desta contratação.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Através deste ETP, mostrou-se viável a contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, ao considerar a pesquisa orçamentária, a necessidade da unidade de acolhimento, e a ausência de impedimentos ao prosseguimento do presente pedido.

14. RESPONSÁVEIS

Esse documento foi elaborado por

Nome: Franciéle Assis de Sousa Salvador

Cargo: Agente Administrativo

Matrícula nº 579211961

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome: Beatriz Freitas da Cruz

Cargo: Assistente Social

Email: politicadamulher@lages.sc.gov.br



GESTOR

Nome: Franciéle Assis de Sousa Salvador
Cargo: Agente Administrativo
Email: politicadamulher@lages.sc.gov.br

Lages (SC), 09 de janeiro de 2025



**SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS
PARA A MULHER**



Rua Santa Cruz, 155 – B. Centro – CEP 88501-030
politicadamulher@lages.sc.gov.br